
1

甘肃省妇女儿童医疗综合体

项目（变更）竣工环境保护验收监测报告

建设单位：甘肃省妇幼保健院（甘肃省中心医院）

编制单位：兰州洁华环境评价咨询有限公司

二〇二三年五月





甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收

兰州洁华环境评价咨询有限公司 I

目 录

目 录 ........................................................................................................................................ I

1 前言 ....................................................................................................................................... 1
[...]
垃圾桶集中收集后由环卫部门运走处置，采取以上措施后，固体废物均得到妥善处理，

对环境无较大影响。

4.1.5污染物总量控制

根据《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）相关废气许可排

放量核定，项目排放口中 DA001、DA002、DA00/3 为主要排放口，其余排放口均为

一般排放口，主要排放口核定排放总量为 NOx：11.7t/a。

4.1.6环境风险评价

本项目运营期存在的环境风险主要为医疗废水和医疗废物不正常排放导致的人群

感染和环境污染、液氧储罐爆炸导致的人群伤害事故和环境污染事故、次氯酸钠溶液

泄漏引起的人群健康危害和环境污染事故、核酸实验室致病微生物气溶胶泄漏导致的

人群健康危害和环境污染事故，只要建设单位严格执行本环评要求的预防、应急措施，

项目存在的风险是在可控范围内。

4.1.7环境影响经济损益

本项目的建设具有显著的经济效益和良好的社会效益，项目对兰州市医疗卫生机

构的完善及社会与环境的可持续发展具有积极的意义，从环境经济的角度来说，项目

的建设是可行的。



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收监测报告

兰州洁华环境评价咨询有限公司

4.1.8公众参与

报告编制过程中，建设单位于 2022年 3月 12日在甘肃创新环境科技有限责任公

司网站上进行了本项目环境影响评价的第一次信息公开；在环评单位完成环境影响报

告书初稿后，建设单位于 2022年 5月 13日在甘肃创新环境科技有限责任公司网站、

2022 年 5 月 17 和 19 日在兰州晨报公布了环境影响评价征求意见稿公示、并于 2022

年 5月 20日在医院公示栏和康居小区前张贴了环境影响评价征求意见稿公示，截至公

示结束，未收到相关公众反对意见和建议。

4.1.9综合评价结论

综上所述，甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）符合国家产业政策及规划，

土地利用合法，用地性质合理，选址合理，项目平面布局合理，环保措施可行。项目

建设具有较明显的社会、经济、环境综合效益；项目实施后能满足区域环境质量与环

境功能的要求。但项目运营期不可避免地对环境产生一定的负面影响，在项目环评两

次公示及公众参与调查过程中，无反对意见。只要建设单位严格遵守环境保护“三同

时”管理制度，切实落实本评价提出的各项环境保护措施，加强环境管理，对污染物

做到达标排放，在此前提下，从环保角度上讲，项目的建设是可行的。

4.2环境影响评价批复

你单位报送的《甘肃省妇女儿童医疗综合体项目(变更)项目环境影响报告书》( 以

下简称《报告书》)报批材料收悉。经研究，批复如下：

一、甘肃省妇女儿童医疗综合体项目于 2018年 11月 16日取得甘肃省生态环境厅

的批复(甘环审发[2018] 3号)，本次变更内容为：新增核酸检测实验室和发热门诊(不

设置感染科)，取消了核医学科，对原环评批复的 6台 8t/h、1台 5t/h超低氮真空热水

锅炉变更为 7台 10t/h的真空热水锅炉，供气系统将原环评批复的 2台 3t/h、1台 1t/h

超低氮燃气蒸汽锅炉变更为 3台 4t/h的蒸汽锅炉，将原环评批复的处理能力 2400m3 /d

的医疗废水处理站规模扩大为 4500m3 /d，近期建设规模为 3000m3/d。项目总投资

278300万元，其中环保投资 8141.5万元。

二、你单位在全面落实《报告书》提出的各项污染防治措施前提下，该项目产生

的环境影响能够得到有效控制，从环境保护角度，项目建设可行。

三、项目建设和运营应认真落实《报告书》提出的各项环境保护对策措施，重点

做好以下工作：



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收

兰州洁华环境评价咨询有限公司 - 35 -

(一)项目施工时要严格按照兰州市大气污染防治年度计划和年度工作安排各项管

理要求，做好施工期的扬尘管控工作。

(二)落实大气污染防治措施。锅炉废气由 25m高排气简达标排放，满足《锅炉大

气污染物排放标准》(GB13271-2014)表 2标准限值，并安装自动监测设备与生态环境

部门联网；污水处理站废气经 UV高能粒子除臭设备处理后，满足《医疗机构水污染

物排放标准》(GB18466-2005) 表 3中标准限值；食堂安装高效油烟净化器满足《饮食

业油烟排放标准(试行)》(GB18483-2001) 中标准限值；核酸实验室检测废气经生物安

全柜+新风系统处理。

(三)加强水污染防治工作。医疗废水处理站经“一级强化+消毒”工艺处理后，达

到《医疗机构水污染物排放标准》(GB18466-2005 )中的预处理排放标准限值后排入兰

州市七里河安宁污水处理厂；发热门诊、检验科废水、核酸实验室废水经预处理后排

入医疗废水处理站处理；食堂废水经隔油池预处理后与生活污水排入化粪池，达到《污

水综合排放标准》(GB8978-1996 )中三级排放标准后排入市政污水管网。

(四)加强固体废物的管理与处置。医疗废物、一次性输液瓶、负压病房-次性耗材、

核酸实验室废液暂存于医疗废物暂存间，定期交由有资质单位处理并做好相关台账；

污水处理站污泥经消毒、脱水后交由有资质单位处理；生活垃圾经负压收集系统收集

后统一清运。

(五)项目运营期采取有效的隔声、减振等噪声防治措施，满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008) 2类标准限值要求。

(六)严格落实分区防渗措施，防止造成地下水污染。

四、你单位应严格落实“三同时” 制度，建设项目竣工后，你单位应当按照规定

的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行自主验收，验收合格后方可正式投产。



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收监测报告

兰州洁华环境评价咨询有限公司

5 污染物的排放及防治措施

5.1环保设施建设及措施落实情况

5.1.1废水污染源强及污染防治设施

5.1.1.1医疗废水

根据调查，本项目放射科照片采用激光打印，不产生洗印废液及废水；口腔科治

疗采用复合树脂，不产生含汞废水。

因此，医疗废水主要包括病房废水、洗衣房污洗废水、门急诊患者废水、医务人

员生活污水、中药房熬药废水、检验科特殊废水、核酸实验室废水、发热门诊废水以

及中心消毒工艺产生的高温废水。

⑴特殊性质污水预处理

特殊性质污水应分类收集，足量后单独预处理，再排入医院污水处理系统。预处

理方法分别为：

①检验科废水预处理设施：本项目检验科 1 楼、2 楼各设置 1台自动处理设备处

理后接至院区医疗污水管网。

②核酸实验室废水经一套 20t/d的预处理装置处理后接至院区医疗污水管网。

③发热门诊废水预处理设施：本项目感染门诊产生的废水经 2座 2m³的预消毒池

投加次氯酸钠消毒处理后，再进入医疗废水处理站处理。

⑵医院废水处理措施

①医疗废水处理站：根据调查，本项目污水处理采用“一级强化+消毒”工艺，基

本工艺流程采用：“格栅+调节池+水解酸化池+接触氧化池+絮凝池+沉淀池+消毒”处

理工艺，废水进入调节池调节水质水量，后进入水解酸化池进行酸化处理，酸化后用

泵将污水提升至接触氧化池进行生物处理，再进入絮凝池、沉淀池进一步去除颗粒物，

最后在消毒池加入次氯酸钠消毒处理后排入城市下水管网。格栅、调节池、絮凝池、

沉淀池排放的污泥含有病原微生物，都先经消毒、脱水处理后排出。



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收

兰州洁华环境评价咨询有限公司 - 37 -

图 5.1-2 医疗废水处理站废水处理工艺

①格栅

医院污水中含有大量较大颗粒的悬浮物和漂浮物，格栅的作用就是截留并去除上

述物质，对水泵及后续处理单元起保护作用。

②调节池

调节水质水量，调节池水力停留时间设计为 5h，排除的污泥进入污泥浓缩池。调

节池产生的污泥定期清淘，与污水处理产生污泥一同处理。

③水解酸化池

为提高好氧处理效率，降低投资费用，在好氧处理前设置水解酸化处理段。水解

酸化池主要将不溶性有机物水解为溶解性有机物，降解污水中难被好氧生物降解的、

高分子的有机物，使之分解成为低分子、易降解物质，改善其可生化性，提高 BOD5/COD

比值，即污水的可生化性，提高好氧处理效率。

④接触氧化池

好氧生物处理阶段采用接触氧化工艺。接触氧化法是一种兼有生物滤池法和活性

污泥法特点的处理工艺。在生物接触氧化法中，微生物主要以生物膜的状态固着在好



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收监测报告

兰州洁华环境评价咨询有限公司

氧装置上，同时又有部分絮体或碎裂生物膜悬浮于处理水中，接触氧化法生物膜上的

生物相非常丰富，有细菌、真菌、原生动物和后生动物等，组成了一个比较稳定的生

态系统；在适宜的水温、溶解氧和 pH条件下，这个稳定的生物群充分利用污水中的

污染物为营养源，一方面维持自身的良性发展，另一方面使污水得到充分的净化。

⑤絮凝池

接触氧化后的废水进入絮凝池，絮凝剂采用间歇投加方式，投加时间为 5h/次，混

凝剂采用 PAC，配置浓度为 10%，通过计量泵投加。

⑥助凝池

絮凝沉淀后的污水进入助凝池通过投加助凝剂 PAM，深度去除污水中的颗粒物，

助凝剂配置浓度为 0.1%，通过计量泵投加。

⑦沉淀池

经絮凝、助凝处理后的污水进入沉淀池，再进一步去除水中的颗粒物。

⑧消毒

医院污水消毒目的是杀灭污水中的各种致病菌。医院污水消毒常用的消毒工艺有

氯消毒（如氯气、二氧化氯、次氯酸钠）、氧化剂消毒（如臭氧、过氧乙酸）、辐射

消毒（如紫外线、γ射线）。表 5.1-1对常用的氯消毒、臭氧消毒、二氧化氯消毒、次

氯酸钠消毒和紫外线消毒法优缺点进行了归纳和比较。

表 5.1-1 常用消毒方法比较

消毒方法 优点 缺点 消毒效果

氯 Cl2
具有持续消毒作用；工艺

简单，技术成熟；操作简

单，投量准确。

产生具致癌、致畸作用的有机氯化物

(THMs)；处理水有氯或氯酚味；氯气腐

蚀性强；运行管理有一定的危险性。

能有效杀菌，

但杀灭病毒效

果较差。

次氯酸钠
NaOCl

无毒，运行、管理无危险

性。
使水的 PH值升高。

与 Cl2杀菌效

果相同。

二氧化氯
ClO2

具有强烈的氧化作用，不

产生有机氯化物

(THMs)；投放简单方便；

不受 pH影响。

ClO2运行、管理有一定的危险性；只能

就地生产，就地使用；制取设备复杂；

操作管理要求高。

较 Cl2杀菌效

果好。

臭氧
O3

有强氧化能力，接触时间

短；不产生有机氯化物；

不受 pH影响。

臭氧运行、管理有一定的危险性；操作

复杂；制取臭氧的产率低；电能消耗大；

基建投资较大；运行成本高。

杀菌和杀灭病

毒的效果均很

好。

紫外线

无有害的残余物质；无臭

味；操作简单，易实现自

动化；运行管理和维修费

用低。

电耗大；紫外灯管与石英套管需定期更

换；对处理水的水质要求较高；无后续

杀菌作用。

效果好，但对

悬浮物浓度有

要求。

综合上述考虑，本项目污水处理站选择次氯酸钠消毒法作为本项目废水消毒方法，

消毒工艺运行、管理无危险性。



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收

兰州洁华环境评价咨询有限公司 - 39 -

本项目设置次氯酸钠投加装置一套，定量投加，配套液位计、缺料报警装置、计

量泵等。

结合医院远期发展需要，本项目医疗废水处理站设计规模为 4500m3/d，一期已建

规模为 3000m3/d（剩余 1500m3/d的规模为其他项目预留）。根据《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013），医院污水处理工程应设置应急事故池，以贮存处理系统

事故或其他突发事件时医院污水，非传染病医院污水处理工程应急事故池容积不小于

日排放量的 30%，根据调查，本项目已建污水处理站规模 3000m³/d，配套建有 1座容

积为 1073.6m3的事故池，满足事故池建设要求。

（3）出水水质

本项目医疗废水产生及排放情况汇总见表 5.1-2。
表 5.1-2 医疗废水产生情况一览表

污染物

产生

量

（m3/a
）

产生浓

度

（mg/L
）

产生

量

（t/a）

治理措施 核

算

方

法

排放

量

（m3/a
）

排放浓

度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

排

放

标

准

工艺

处理

效

率%
COD

46.05
万

270.5 214.6

二级处理+
生化处理+

消毒

88.0

实

测

法

46.05
万

32.4 14.92 250
BOD5 95.7 44.07 88.8 10.7 4.93 100
SS 143.3 65.99 90.4 13.8 6.35 60
氨氮 33.2 15.29 75.3 8.2 3.78 /
粪大肠

菌群（个

/L）
3500 / 89.7 361.2 /

500
0

项目运营后，产生废水的 CODCr、BOD5、SS 和 NH3-N 的初始浓度分别为

270.5mg/L、95.7mg/L、143.3mg/L和 33.2mg/L，粪大肠菌群为 3500个/L。经污水处理

站处理后，综合处理效率 CODCr为 88％、BOD5为 88.8％、SS为 90.4％、氨氮为 75.3%，

粪大肠菌群为 89.7%。处理后 CODCr、BOD5、SS和 NH3-N的排放浓度分别为 32.4mg/L、

10.7mg/L、13.8mg/L和 8.2mg/L，粪大肠菌群为 361.2个/L，水质可达到《医疗机构水

污染物排放标准》（GB18466-2005）中的预处理排放标准。



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收监测报告

兰州洁华环境评价咨询有限公司

医疗废水处理站 医疗废水处理站构筑物标识

污水处理站加药机房 污水处理站除臭机房

污水处理站在线监测机房 医疗废水处理站在线设备管理制度



甘肃省妇女儿童医疗综合体项目（变更）竣工环境保护验收

兰州洁华环境评价咨询有限公司 - 41 -

检验科预处理装置 实验室污水预处理设备

医疗废水处理站基础建设 医疗废水处理站基础建设